
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

4. SETTORE POLIZIA LOCALE

PROT. N.  DEL 
Servizio: Studi di Viabilità e Adozione Ordinanze di Segnaletica Stradale

COPIA DI ORDINANZA DIRIGENZIALE R.G. N. 16 del 13/03/2025

Oggetto:  Provvedimenti  di  viabilità - Istituzione di  divieto di  sosta temporaneo per attività di

spazzamento stradale, su varie vie del centro urbano.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PT

Considerato che  periodicamente  va  svolto  il  servizio  di  pulizia  delle  strade mediante  l’uso  di  autospazzatrici  e  che,  per 
l’espletamento meccanizzato di detta attività, si rende necessario che nelle aree di sosta di volta in volta interessate dai lavori 
non siano lasciati veicoli, senza alcuna eccezione, che potrebbero impedire il passaggio delle macchine operatrici ed ostacolare 
un’adeguata pulizia del territorio;

Preso atto della richiesta prot. 1433 del 24.01.2025 a firma del Responsabile del Settore Arch. Anglano, con la quale si chiede 
l’emissione di  apposita disposizione  di  implementazione relativa all’istituzione di  divieti  di  sosta temporanei da posizionare 
lungo alcune strade del centro urbano, al fine di ottenere la carreggiata libera da auto in sosta per il regolare spazzamento dei 
margini  stradali,  ed  in  particolare  dalle  ore  07:30 alle  ore 08:30,  nei  giorni  feriali  dell’anno,  con  esclusione  dei  festivi 
infrasettimanali;

Ritenuto di dovere contemperare le esigenze di pubblico interesse ai fini dell’istituzione nelle diverse aree del divieto di sosta ai 
veicoli nei giorni in cui vengono effettuate le operazioni di pulizia, valutando le predette fasce orarie compatibili con gli interessi  
delle attività commerciali e dei residenti;

Visti gli  artt.  5  e  7  del  Codice  della  Strada,  approvato  con  D.Lgs.  n.285  in  data  30.4.1992  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, nonché il relativo Regolamento di Esecuzione emanato con D.P.R. n.495 del 16 dicembre 1992, come modificato 
con D.P.R. n.610 del 10 dicembre 1996 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Espresso il  proprio  parere  favorevole  ai  sensi  dell’art.7  comma  3  del  Regolamento  dei  controlli  interni,  approvato  con 
deliberazione di C.C. n.2 del 08.02.12;

ORDINA

a partire dal 01/04/2025  e sino a nuove e diverse disposizioni, il divieto di sosta temporaneo, dalle ore 07:30 alle ore 
08:30, nei seguenti giorni dell’anno, con esclusione dei festivi infrasettimanali, nelle sotto indicate vie:
 

LUNEDÌ Via B. Croce ( tratto compreso tra via Carmiano e via Verdi);

MARTEDÌ Via Madonna dei Greci (tratto compreso tra via Sardegna e via Foscolo);



MERCOLEDÌ Via B. Croce ( tratto compreso tra via Verdi e via Leverano);

GIOVEDÌ Via de Gasperi;
Via Dante (tratto compreso tra via Roma e via Sant’Elia);

SABATO Via Madonna dei Greci (tratto compreso tra via Alfieri e via Solferino);
Via Trieste (tratto compreso tra via Oberdan e il civico 16 della via Trieste);
Via Roma;
Via Dante (tratto compreso tra via Sant’Elia e via Vittorio Veneto);

La presente ordinanza viene trasmessa per i provvedimenti di competenza, alla ditta appaltatrice comunale del servizio 
di igiene urbana AXA per la posa in opera della seguente segnaletica:
A) N. 2 segnaletica composita raffigurante: DIVIETO DI SOSTA con indicazioni LUNEDÌ <7:30-8:30> e PITTOGRAMMA FIG.II 
155 ART.125, con indicazione AMBO I LATI ed  ECCETTO FESTIVI INFRASETTIMANALI su via BENEDETTO CROCE nei 
seguenti punti:
-  A metri 5 dall’intersezione con via Carmiano, lato destro direzione via Leverano;
-  A metri 5 dall’intersezione stradale con via De Nicola, lato destro direzione via Leverano;

B) N. 2 segnaletica composita raffigurante: DIVIETO DI SOSTA con indicazioni MERCOLEDÌ <7:30-8:30> e PITTOGRAMMA 
FIG.II 155 ART.125, con indicazione AMBO I LATI ed ECCETTO FESTIVI INFRASETTIMANALI su via BENEDETTO CROCE 
nei seguenti punti:
- VIA Benedetto Croce civico 30;
- Via Benedetto Croce civico 44;

C) N. 2 segnaletica composita raffigurante:  DIVIETO DI SOSTA con indicazioni  MARTEDÌ <7:30-8:30> e  PITTOGRAMMA 
FIG.II 155 ART.125, con indicazione  ECCETTO FESTIVI INFRASETTIMANALI su via  MADONNA DEI GRECI  nei seguenti 
punti:
-A metri 5 dall’intersezione stradale con via Sardegna, direzione periferia lato destro;
-A metri 5 dall’intersezione stradale con via Micca, direzione periferia lato destro;
- A metri 5 dall’intersezione stradale con via Puglia, direzione periferia lato destro;

D) N. 3 segnaletica composita raffigurante:  DIVIETO DI SOSTA con indicazioni  SABATO <7:30-8:30> e  PITTOGRAMMA 
FIG.II 155 ART.125, con indicazione  ECCETTO FESTIVI INFRASETTIMANALI su via  MADONNA DEI GRECI  nei seguenti 
punti:
- Civico 34;
- Civico 62;
- A metri 5 dall’intersezione con via Solferino, lato destro direzione centro cittadino;

E) N. 2 segnaletica composita raffigurante:  DIVIETO DI SOSTA con indicazioni  GIOVEDÌ <7:30-8:30> e  PITTOGRAMMA 
FIG.II 155 ART.125, con indicazione AMBO I LATI ed ECCETTO FESTIVI INFRASETTIMANALI su via DANTE ALIGHERI nei 
seguenti punti:
- Civico 1;
 -Civico 25;

F) N. 4 segnaletica composita raffigurante: DIVIETO DI SOSTA con indicazioni SABATO <7:30-8:30> e PITTOGRAMMA FIG.II 
155 ART.125, con indicazione ECCETTO FESTIVI INFRASETTIMANALI su via DANTE ALIGHERI nei seguenti punti:
- Civico 57, con pannello integrativo AMBO I LATI;
- Civico 77;
- Civico 74;

G) N. 3 segnaletica composita raffigurante:  DIVIETO DI SOSTA con indicazioni  SABATO <7:30-8:30> e  PITTOGRAMMA 
FIG.II 155 ART.125, con indicazione ECCETTO FESTIVI INFRASETTIMANALI su via ROMA nei seguenti punti:
- A metri 5 dall’intersezione stradale con Piazza Umberto I, lato sinistro direzione periferia;
- Civico 5, lato sinistro direzione periferia;
- Civico 37, lato destro direzione centro cittadino;

H) N. 1 segnaletica composita raffigurante:  DIVIETO DI SOSTA con indicazioni  SABATO <7:30-8:30> e  PITTOGRAMMA 
FIG.II 155 ART.125, con indicazione AMBO I LATI ed ECCETTO FESTIVI INFRASETTIMANALI su via TRIESTE nei seguenti 



punti:
-A metri 5 dall’intersezione stradale con via Oberdan, lato Tabaccaio;

I) N. 1 segnaletica composita raffigurante: DIVIETO DI SOSTA con indicazioni GIOVEDÌ <7:30-8:30> e PITTOGRAMMA FIG.II 
155 ART.125, con indicazione ECCETTO FESTIVI INFRASETTIMANALI su via DE GASPERI nei seguenti punti:
- Civico 13;
- Fronte civico 8.

La presente ordinanza viene resa nota mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune di Veglie e comunicata all’ufficio 
di Polizia Locale ed al locale Comando Stazione Carabinieri, per il rispetto delle disposizioni in essa contenute; 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto sopra stabilito; in difetto si procederà secondo quanto previsto 
dal vigente Nuovo Codice della Strada e succ. int. e modif. (D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285).

Il Responsabile P.T. della Polizia Locale avv. Anna Maria Marasco attesta che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente 
provvedimento è stato istruito dal Sovrintendente Capo Valerio Carrozzo.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 
legge,  entro  60  giorni  dalla  data  di  pubblicazione,  al  competente  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  ovvero  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Veglie, 13/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE PT
4. SETTORE POLIZIA LOCALE

F.TO Avv. Anna Maria MARASCO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


